1

山 东 大 学 文 件

山大教字〔2019〕11 号

关于印发《山东大学本科教学荣誉

评审奖励办法》的通知

全校各单位：

《山东大学本科教学荣誉评审奖励办法》业经学校研究通

过，现印发给你们，请认真遵照执行。

山 东 大 学

2019 年 4 月 2 日

2

山东大学本科教学荣誉评审奖励办法

为了表彰奖励在本科教学工作中做出突出贡献的教师，营造

尊师重教的教学生态，引导广大教师深入落实立德树人根本任

务，践行“四个相统一”，争做“四有好老师”和“四个引路人”，

不断提升教书育人能力，建设一流本科教育，特制定本办法。

第一章 教学荣誉体系

第一条 山东大学本科教学荣誉体系包括教学终身成就奖、

教学卓越奖、教学优秀奖和单项教学奖共四个级别。

第二条 教学终身成就奖主要奖励长期从事本科教育教学工

作，师德高尚，教学成果卓著、声誉高、影响大，对学校本科教

育教学工作做出重大贡献的教师。该奖项每年评选一般不超过 2

名，学校为每名获奖者颁发证书并一次性奖励人民币 50 万元。

第三条 教学卓越奖主要奖励具有较高教学学术造诣和影

响，在教书育人方面做出突出成绩的教师。该奖项每年评选不超

过 5 名，学校为每名获奖者颁发证书并一次性奖励人民币 20 万

元。

第四条 教学优秀奖主要奖励具有一定教学地位和水平，在

教书育人方面成绩突出的教师。该奖项每年评选不超过 20 名，

学校为每名获奖者颁发证书并一次性奖励人民币 5 万元。

第五条 教学单项奖主要包括青年教师教学比赛优胜奖、创

新创业优秀指导奖等，由学校根据教学工作需要设置，每年评选

不超过 100 名，每项奖励不超过 1 万元。学校为每位获奖者颁发

证书及相应奖金。

3

第二章 申报条件

第六条 通用条件。申请者应为山东大学教师，师德师风高

尚，长期从事本科教育教学工作，具有较高的教学学术造诣，在

本科教学建设方面做出突出贡献，在国内本科教学领域具有较高

地位和影响。

第七条 申请教学终身成就奖还应满足以下条件：

（一）累计从事本科教学工作 25 年及以上，且任教授 15 年

及以上。从事通识教育必修课、通识教育核心课以及学科基础平

台课教学的教师，任教授年限可适当放宽。

（二）担任教学团队负责人，本人及团队在本科教育教学改

革和建设方面取得突出成绩，教书育人成效显著，获得师生一致

好评。

（三）获得国家级教学荣誉称号；或者主编的教材入选国家

级教材建设项目；或者主持国家级课程建设项目；或者获得省级

教学成果特等奖及以上奖励（首位）。

第八条 申请教学卓越奖还应满足以下条件:

（一）累计从事本科教学工作 20 年及以上，且任教授 10 年

及以上。从事通识教育必修课、通识教育核心课以及学科基础平

台课教学的教师，任教授年限可适当放宽。

（二）担任课程教学团队负责人，本人及团队在本科教育教

学改革和建设方面取得突出成绩，教书育人成效显著，获得师生

一致好评。

（三）主编或者副主编的教材入选国家级教材建设项目；或

者获得省级及以上教学荣誉称号；或者获得国家级教学成果奖

4

（前三位）；或者获得省级教学成果一等奖（前二位）；或者主持

省级及以上课程建设项目。

第九条 申请优秀教学奖还应满足以下条件:

（一）累计从事本科教学工作 15 年及以上，具有副教授及

以上职称。

（二）作为课程教学团队或者教学组织骨干，在本科教育教

学改革和建设方面取得突出成绩，教书育人成效显著，获得师生

一致好评。

（三）主编或者副主编高水平教材；或者获得省级及以上教

学荣誉称号；或者获得国家级教学成果奖，或者省级教学成果奖

（前三位）；或者获得省级及以上课程建设立项（前二位）。

第十条 系列单项教学奖的申报条件，由评审通知另行规定。

第三章 组织保障

第十一条 学校成立本科教学荣誉评审领导小组。由学校主

要领导任组长，委员由学校学术委员会委员、学校教学指导委员

会委员、相关职能部门负责人、教师和学生代表等组成。领导小

组办公室设在本科生院，由本科生院院长兼任办公室主任。

第十二条 学校聘请校内外专家组成本科教学荣誉评审专家

委员会，负责材料审核和评选推荐工作。

第十三条 评审结果经公示后上报领导小组审核，并提交学

校校长办公会讨论确定。

第四章 申报评审程序

第十四条 推荐评审时间。教学终身成就奖、卓越教学奖和

优秀教学奖一般在每年 4-6 月进行评审。具体时间和安排由评审

5

通知公布。

第十五条 推荐数量。每个教学单位每年限推荐教学终身成

就奖或者卓越教学奖共 1 人，优秀教学奖 2人。

第十六条 评审过程包括单位提名、个人申报、单位审核、

学校评审和表彰奖励五个阶段，具体时间安排由申报通知规定。

（一）单位提名。各教学单位应充分征求师生意见，通过充

分酝酿确定提名人选，并在学院内部公示。

（二）个人申报。被提名教师填写并向学院提交《山东大学

教学荣誉申报表》（见附件），提供相关支撑材料。

（三）单位审核。学院对相关材料进行审核和公示，公示无

异议后，由学院主要负责人签字盖章后，将材料按时报送至本校

区本科教学主管部门。

（四）学校评审。由学校本科教学荣誉评审专家委员会负责

评审，确定拟推荐名单并进行公示，公示无异议后上报本科教学

荣誉评审领导小组并提交校长办公会讨论确定。

（五）表彰奖励。学校将“山东大学教学终身成就奖”“山

东大学卓越教学奖”“山东大学优秀教学奖”等奖项纳入教师节

表彰，为获奖者颁发证书和奖金。

第十七条 教学单项奖的推荐名额和推选办法，由评选通知

另行规定。

第五章 附则

第十八条 凡是在申报和评选过程中弄虚作假者，一经发现，

取消参评资格，并由学校学术道德委员会调查处理。

第十九条 获得山东大学教学荣誉奖励的获奖人，获奖五年

6

后方可申报上一级奖励。除教学单项奖外，获奖者不得重复申报

同一级奖励。

第二十条 本办法由本科生院负责解释。

附件：山东大学本科教学荣誉评审奖励申报书

山东大学校长办公室                 2019 年 4 月 2 日印发